La sensazione di relazioni intermittenti e prive di formalizzazione gerarchica tra
i vescovi e un fluido gruppo di notai, che solo lentamente e col passare del tem-
po si fanno più stringenti, è segnalata anche dalla dialettica fra rogatio e iussio
nelle sottoscrizioni. Per quanto le attestazioni siano esigue, non è smentita la pro-
gressione tra la formula «rogatus per parabolam» attestata al principio degli anni
ottanta, e l’uso di formule imperative. La iussio compare per la prima volta a
quanto sinora consta in un paio di atti del 1185 dell’attivo notaio Alberto, in ge-
nere rogatus dal vescovo, e nel secondo caso (un atto estremamente complesso)
distinguendo tra la iussio del vescovo e la rogatio dei conti di Appiano, contro-
parte nell’atto144. Di quando in quando si usa anche mandatum145 o preceptum
(«rogatus et ex precepto prenominati domini episcopi hanc cartam scripsi»: no-
taio Giovanni Pencius, 1191146; «ex precepto», 1196, stesso notaio147). I termini
iussus e preceptum durante l’episcopato di Corrado da Beseno ricompaiono an-
che presso altri notai, senza alcuna sistematicità148.

Come punto d’arrivo di questa evoluzione si può qui menzionare il primo docu-
mento redatto per conto di Federico Wanga, eletto e non ancora consacrato, che
il notaio del sacro palazzo Salomone roga a Bolzano il 7 febbraio 1208 (doc. 241),
adottando formule che sin da questo primo momento lasciano trapelare la ferma
volontà «autoritaria», anche nella materia documentaria, del nuovo vescovo
(«imperavit»; «in publicam formam ex iussu suprascripti domini reduxi»)149. Né

144 «Ego Albertus, domini Fedrici imperatoris notarius, interfui et hoc breve iussu domini supra-
scripti Tridentini episcop[i] scripsi» (ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 71, 3 marzo 1185);
«ego Albertus, domini Fedrici imperatoris invict(issimi) notarius, interfui et iussu prefati domini
episcopi suprascriptorumque comitum rogatu suprascripta omnia in hanc publicam formam rede-
gi» (ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 58, n. 2, 23 luglio 1185).
145 «Ego Albertus, a domino Fedrico quondam imperatore serenissimo notarius factus, interfui
et ex mandato ipsius domini episcopi alteriusque partis rogatu hanc cartam scripsi» (ASTn, APV,
Sezione Latina, capsa 2, n. 31).
146 ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 10.
147 ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 18 (1196 agosto 17, Trento; [1196] agosto 20, Trento).
148 «Ego Bertramus, domini imperatoris H(e)n(rici) notarius, rogatus interfui et hoc ex iussu et
auctoritate prememorati domini episcopi scripsi» (ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 50, n. 21).
Erceto redige nello stesso anno 1198 un atto «ex precepto».
149 «Idem dominus F(edericus), Dei gracia Tridentine ecclesie electus, dictas manifestaciones ut
superius scriptas confirmavit et imperavit mihi infrascripto Salomoni notario quatinus istas mani-
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mancano al riguardo le conferme nei mesi immediatamente successivi della pri-
mavera-estate 1208150, con riferimento all’auctoritas e alla rogatio non del vesco-
vo, ma di un suo delegato151.